Трехсторонняя комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

г. Ипатово

1 ноября 2018г.

I. О проекте Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе и представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019 – 2021 годы.
Заслушав информацию о проекте Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе и представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019 – 2021 годы комиссия по регулированию социально - трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия)

РЕШИЛА:
1. Одобрить текст Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе и представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019 – 2021 годы (далее – Соглашение).
2. Секретарю стороны администрации Комиссии:
2.1. Доработать текст Соглашения с учётом предложений и замечаний сторон социального партнёрства, представить для подписания в установленном порядке.
	2.2. Разместить согласованный текст Соглашения на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Ипатовский округ) в   информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

II.  О прогнозе социально-экономического развития Ипатовского округа на 2019 год и на период до 2021 года.
Заслушав информацию о прогнозе социально-экономического развития Ипатовского округа на 2019 год и на период до 2021 года  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект прогноза социально – экономического развития Ипатовского округа на 2019 год и на период до 2021 года (далее – Прогноз).
3. Рекомендовать отделу экономического развития администрации Ипатовского округа представить главе Ипатовского округа для утверждения в установленном порядке проект Прогноза.
4. Поручить финансовому управлению администрации Ипатовского округа руководствоваться основными показателями Прогноза при составлении проекта бюджета Ипатовского округа на 2019 год и плановый период до 2021 года.

III. Об основных направлениях налоговой, бюджетной политики Ипатовского округа на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов, предложениях сторон Комиссии в проект местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Заслушав информацию  об основных направлениях налоговой и  бюджетной политики Ипатовского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, предложениях сторон Комиссии в проект местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  Комиссия
РЕШИЛА:
1. [bookmark: _GoBack]Информацию принять к сведению.
2. Поручить финансовому управлению администрации Ипатовского округа руководствоваться основными направлениями налоговой и  бюджетной политики Ипатовского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и  2021 годов при формировании проекта бюджета Ипатовского округа на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов.
3.  Рекомендовать администрации Ипатовского округа при подготовке проекта бюджета Ипатовского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов предусмотреть бюджетные ассигнования на:
	 - доведение средней зарплаты отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Ипатовского округа до целевых показателей, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
	- сохранение и индексацию с 01 января 2019 года социальных гарантий отдельным категориям граждан, установленных на муниципальном уровне;
	- индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений социальной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента  Российской Федерации, а также муниципальных служащих Ипатовского округа;
	- финансирование мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, с учетом прогнозируемого роста тарифов на жилищно – коммунальные услуги и стоимости жилья в 2019 году;
	- проведение обязательных психиатрических освидетельствований, обязательных медицинских осмотров работников муниципальных учреждений;
	- оплату командировочных расходов, связанных с повышением квалификации и переподготовкой педагогических кадров;
	-оплату труда педагогических работников, обеспечивающих  организационно – техническое проведение ГИА, руководителей пунктов проведения экзамена;
	-проведение специальной оценки условий труда работников муниципальных учреждений, в целях соблюдения Федерального закона «О специальной оценке условий труда»;
	- финансирование в полном объеме реализации муниципальных программ;
	- поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства не ниже уровня 2018;
	- выполнение обязательств, предусмотренных в территориальном трехстороннем Соглашении.

IV. О плане работы Комиссии на 2019 год.
Заслушав информацию о плане работы Комиссии на 2019 год Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить План работы Комиссии на 2019 год с учётом предложений.
3. Поручить секретарю стороны администрации  Комиссии разместить план работы Комиссии на 2019 год на официальном сайте администрации Ипатовского  округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»  и довести до сведения заинтересованных лиц.

V. Об итогах реализации Указов Президента РФ от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», №598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и культуры» и региональных «дорожных карт» развития отраслей социальной сферы Ипатовского округа
Заслушав информацию об итогах реализации Указов Президента РФ от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», №598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и культуры» и региональных «дорожных карт» развития отраслей социальной сферы Ипатовского округа Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Стороне администрации Ипатовского округа:
2.1. Продолжить проведение мониторинга размера средней заработной платы работников муниципальных учреждений образования и культуры в соответствии с Соглашениями заключёнными между администрацией Ипатовского округа и отраслевыми министерствами, обеспечить 100 % достижение целевых показателей, определенных региональными «дорожными картами» развития отраслей социальной сферы Ставропольского края.
2.2. Принимать отраслевые Примерные положения по оплате труда работников и руководителей муниципальных учреждений  с учетом Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений и в соответствии со статьей 35.1, 132 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.3. Сторонам комиссии рассмотреть итоги реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 567 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», а также краевых «дорожных карт» в Ипатовском г округе за 2018 год в 1 квартале 2019 года.
3.0. Сторонам социального партнерства:
3.1. Обеспечить процедуру принятия коллективных договоров и локальных нормативных документов, касающихся оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского округа, предусмотренную действующим трудовым законодательством.
3.2. Внести в указанные документы необходимые изменения и дополнения, касающиеся разработки показателей эффективности деятельности работников и руководителей учреждений, отражающих зависимость их заработной платы от повышения качества и количества выполняемой работы.
4. Руководителям муниципальных учреждений продолжить работу по приведению трудовых договоров с работниками в соответствии с действующим трудовым законодательством и требованиями «эффективного контракта, активизировать работу по совершенствованию критериев и показателей эффективности деятельности педагогических работников образовательных организаций и работников учреждений культуры.

Заместитель главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,
координатор Комиссии                                                                                А.П. Бражко